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Előfizetési ára:
Kgóss óvr* 12 korosa, félévre 6 kor

negyedévre 8 korona.

Hirdetési díj ;
’ítvatalos hirdetéseknél minden sió ntáa 
2 mi. Petit Delüknél nagyobb, iTsry 
diázbetükkei, vagy kerettel ellátott hír 
ütések térmérték szerint egy négyszög 

tini. után 8 öli. — Állandó hirdeté­
seknél iiiíedvexmény.

fronton.
fi kassai 34-esek rohammal bevették pietrokowot.

Przemysltől távolodik az ellenség.
Az osztrák-magyar vezérkar hivatalosan jelenti: Budapest, decz. 19.

Amegvert orosz lőerőket a Krosnótól a Bzura torkolatáig terjedő egész négyszáz kilométer hossza 
csata vonalon üldözzük. Tegnap az ellenséget a Kárpátok északi elővidékón Krosnó és Zakliozyn között 
elfoglalt állásaiból kivertük.

A Dunajecz alsó folyásán a szövetséges csapatok ellenséges hátvédekkel harcban állanak.
Dél-Lengyelországban előrenyomulásunk nagyobb harc nélkül folyt. Pietrokow várost az I. Vilmos 

német császár és Poroszország királya nevét viselő 34-ik cs. és kir. gyalogezred, Przedborz várost pedig a 
nagyszebeni 31-ik gyalogezred osztagai rohammal bevették.

Przemysl hősies várőrsége a vár távolabbi előterén eredménnyel folytatta harcait
A Kárpátokban a helyzet lényegesen még nem változott.

Höfer vezérőrnagy,
a vezérkar fősökének helyettese.
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A nagy visszavonulás.
Berlin, dec. 19.

német nagy vezérkar jelenti:

A kelet és nyugat-poroszországi határon 
a helyzet változatlan.

Lengyelországban tovább követjük a hát­
ráló ellenséget

fi

•••

Jelentékeny német sikerek.
Berlin, dec. 19.

nijuk 8Z 
jak nagy MElsőrangO

$ Andor

főhadiszállásról jelentik:

t Nieuportnál kedvezően áll a harc, de még nincs be-
fejezve.

Lanciáknak Labasse és Arras között, továbbá a 
A^e két partján ellenünk intézett támadásai meg- 
msultak. Az ellenség súlyos veszteségeket szenvedett, 
gyedül a Somme mentén a franciáknak legalább ezer- 

”y°lcszáz halottjuk volt és ezerkétszázat foglyul ejtet- 
tönk A német veszteség itt egészben véve kétszáz 
ember.

Az Argonneokban jól sikerült támadásaink közben 
!"teSy hétszázötven foglyot ejtettünk, 

j nyugati hadszíntér többi részeiről nincs u on 
inteni való.

9 mostani honfoglalás
— dec. 19.

Hatvanhét óta sok minden 
történt a világon, ami más né­
pek vérét lelkesedésre forralta, 
agyát, karját nagy tettekre hevi­
tette : a magyaron nem fogott 
semmi. Körülötte uj államok ala­
kultak rab népekből, amodébb 
hatalmas birodalom liliputi or- 
szágocskákból: neki mindegy volt, 
térképek változásai meg nem in­
dították. Európa öreg testén sok­
szor végiglobogott a gazdasági 
föllendülés aranyszínű lángja: a 
mi népünk épen hogy a tenyerét 
tartotta oda néha hozzá, azt is 
csak messziről. Ez volt az az 
áldásos béke, mely megkövéri- 
tetfce a moszkovita álmot: hogy 
a korhadt magyar tölgy, amit 
csak a kérge tart már össze, 
szétomlik az első viharszélre.

És jött az átkozott háború — 
mert lehetnek megszenteltek a 
fegyverek és áldott a győzelem, 
maga a háború sohase az - 
és talált itt egy nagyszerű or­
szágot, amely meglepett magun­
kat is. rjgy idegen országot, 
amelyet magunk se ismertünk 
eddig. Egy eleven, forró nemze­
tet, melynek apraja-nagyja lelkes 
tevékenységre buzdult. Nem üre­
sen kiabáló lelkesedésre, hanem 
magvas, nagy, igazi tevékeny­
ségre, amely tart és tartalmaso­
dig mindmáiglan. Nemcsak azok­
ban dolgozik, akik majdnem fél­
éve viaskodnak már a háború 
flsfirnveteeeivel Észak sivár fé­

nyáréin és az orgyilkosokkal 
tömött szerb lankákon: az itthon- 
valókra is el lehet mondani az 
est deus in nobis-t. A szent küz­
delem itthon is folyik, olyan egy- 
akarattal és összeszoritott szájú 
elszántsággal, amilyent tán a 
honfoglalás küzdelmeit és a nagy 
szabadságharcokat kivéve soha 
se látott ez a föld.

Csakugyan mintha Árpád har­
cos vérének szunnyadó erőit élesz­
tette volna tettekre ez a háború, 
Azt a nagy erőfeszítését a hon­
foglalóknak, melynek vérpirosán 
ködlő szelleme mintha itt élne a 
négy folyam országának minden 
rögében, sziklájában, fájában és 
füvében. Mintha az ezer éven át 
e földön vívott honszerző és hon­
tartó csatákban elhullottak lelke 
Jelkezett volna most ez ország­
ban mindenkit, tanult légyen az 
anyjától bármiféle nyelvet s bó­
dult volna később bármiféle masz­
lagon. Tettre kelt az ország min­
den fiának minden energiája s 
olyan összehangzó, egységes nagy 
munkát végez, amilyent ez a 
nemzedék eddig el se képzel­
hetett.

Legyen rá gondja az ország 
kormányzóinak, szellemi vezé­
reinek, gazdasági irányítónak, 
hogy ezek a tettre kelt energiák 
a háború nagy erőfeszítései után 
ne lankadjanak el, hanem a béke 
kenyérszerző munkáiban tovább 
hassanak s tegyék teljessé ezt a 
végleges honfoglalást, amelyben 
most sűrűn hullik Árpád harcos 
vére.
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November 24.-től—december 11.-ig-

ilz orosz ürülöm Zimpl6i határszéli Hntda
dec. 19.

A laborczfői körjegyző most ter- 
? alisuáuboz hivatalos

jesztette bz ^: 1 napos ural-
i"t SSStn. A jelentésből

érdekű részleteket

adjUVz oroszok november 24.-ón vo- 
n\ hp Boróra és Laborczfőre, 

“u['í asiutáii 3 érakor Nagycser- 
fészr® Mindezen községeket december 
fi .éti hagyták el, amikor a legutolsó 
emberük is kimenekült Zemplénből.

A három község közül eg.nkább 
fllmisztult Nagycsertész, melynek 214 
£ közül 164 leégett. Három éjjel
egyszerre több helyen keletkezett tűz 
gyújtogatás folytán. Laborczfőn arány­
ig kisebb a pusztulás, itt csak ó6 
ház égett le és pedig srapnel-lövések 
következtében, mert ez a község egy 
nagy ütközet tűzvonalába esett.

A községi bírók mindenütt he­
lyükön maradtak, a lakosság nagy 
része is. Az ágyúzás idején pincékbe, 
vermekbe és a közeli erdőkbe mene­
kültek. i n tvQNem áll, hogy az oroszok a pa­
rasztlakosságot nem bántották ; feő 
ellenkezőleg, azoknak is annyi kárt 
okoztak, amennyit csak tudtak. Vi­
szont a lakosok úgy igyekeztek kár­
pótolni magukat, hogy egymás hol­
miját rabolták, lopták ; amivel meg
tetézték a pusztulást.

Az oroszok a nőkkel erőszakos- 
kodtak; az összes házakat, kereske­
déseket, — akár otthon volt a tu'aj-

y, „Ur nem — feldúlták, tönkre?etté°k • ami elvihető volt, azt elvitték.

bt'fem^^kifoTztoU tietek
S" értéke a körjegyző szerm^hoazá-
vetőlegesen egymilhoketszazezer k

f0n3Laborczfőn az oroszok Le&ov2<| 
Dávid 65 éves és Leb Hermann 52 
éves embereknél ott felejtett telefon­
drótokat találtak; ezért ezt a két 
emberi magúkkal vitték; sorsukról

nem 'Sagyesertészen Maloicsák Ist­
ván csendes őrült az oroszokkal ve­
szekedésbe keveredett; ezt is elvitték
magukkal

Ugyancsak Nagy cser tészon Apuda
Fedor 60 éves és Hudak bodor o 
éves embereket, továbbá egy 3 éves 
gyermeket golyó ért; ezek meghaltak 
mig 2 asszony csak megsebesült, 
Ezek valószínűleg a község határú­
ban folyó ütközetből eredő véletlen 
sebesülések; az oroszok szándékosán 
nem öltek meg senkit.

A segédjegyző 3 napot töltőit 
községében az orosz uralom alatt, ae 
mivel minden élelmiszerből kifogyott 
az éhség kény szeritette, hogy rejtett 
utakon megszökjék. Nagynehezen Al- 
só-Mihályiba jutott el.

A községek határa tele van állati 
hullákkal és orosz holttestekkel; a 
körjegyző intézkedéseket kér a builák 
eltakarítására, mert a nép engedetlen 
s nem akar dolgozni. Általában a 
rend felfordult, a népet megzavarták 
a szomorú események.

coiytonos áremelkedés
az újhelyi piacon.

— dec. 19.

Azok számára, akiknek jövedelme 
háború következtében nemcsak 

iem emelkedett, hanem bebizonyit- 
latólag apadt, örökös meglepetések­
éi kedveskedik az újhelyi piac.

Arról van ugyanis szó, hogy míg 
íz összes árunak eddig is túl magas 
ira a mai napig sem szállt alá, addig 
l forgalomban levő áruk közül ismét 
őbbnek felszökött az ára.

Es sajnos, ezek mind olyan cik­
kek, amelyek semmiféle háztartásban 
jem nélkülözhetők. így a sok közül.

A zsir kilója 2*50—2'60 K, a 
petróleum literje 80—88 f., a tojás 
járja 28—32 f., a csirke párja 3—4 
K, a. gyuta 20—24 f.

Összehasonlítva a régi árral, az 
emelkedés körülbelül a következő. a 
zsírnál kilónkint 60 fillér, a petró­
leumnál literenkint 20—28, a tojás 
párjánál 14—18 f„ a gyufánál 6-8 f.

A piaci drágaság tekintetében a 
hatóság részéről idáig mindössze annyi 
Ígéret történt, hogy konkrét esetben, 
vagyis feljelentés esetén, a zsaroló 
árust meg fogják büntetni.

Igen ám, de ki garantálja, hogy 
az illető pontos címét megadja, kinek 
van ahhoz ideje és kedve, hogy ily 
irányú tárgyalásokba bocsátkozzék a 
különben is sokszor komiszságig go­
romba piaci árussal ?

Az árak leszállítása tehát min­
denkép a hatóság kötelessége és sem­
mikép sem szabad megengedni, hogy 
a közönség teljesen kizsákmányoltas- 
sék. Ha pedig a hatóság erre módot 
nem tud, próbálkozzék meg az alábbi 
ideával;

A Városok Lapjának legutóbbi 
száma érdekes fegyverre hívja fel 
a városok figyelmét, amellyel rneg- 
küzdhetnek az élelmiszeruzsorát elő­
idéző spekulációval. Szinte elv gya­
nánt kellene gyakorlatba venniök 
az udókivető bizottságoknak, hogy

aki nagyobb jövedelemhez jutott 
az éleimicikkekkel való uzsora ■&]- 
tál, az több kereseti és jövedelmi 
adót fizessen. Meg kell állapitan1, 
hogv mennyit adott, e), mennyit vá 
sárolt, mennyit termeit valaki 
és amennyi százalékkal emelte a 
piaci árat, annyi százalékkal emel 
jék fel a városok az illetőnek köz­
ségi adóját is.

Csak akarni kell, minden nehéz 
séget le lehet küzdeni!

HIKEK,

Kéregeíő menekülők. Szinte fo­
gadni mertünk volna, hogy 

ez a iipus is megszületik. Úgyis 
történt. Városunk utcáin nem egy­
szer élvezhetjük mostanában, hogy 
sietős napi munkánkban hirtelen 
megállít egy-egy férfi vagy női 
hang:

— Kérek egy kis támogatást, 
Bánfáról menekültem, nincs egy 
betevő falatom sem!

Maga a kérés kétségkívül szivre- 
hatő. Azonban a szó nyomán áradó 
illat már kevésbbé. Ugyanis az az 
illat, ami a kéregető szájából ki- 
árad, menten eszünkbe juttatja a 
hosszú rudról lelógó forgácsot s 
azt a felírást: bor-, sör- és pálinka 
mérés 1

Tehát ezek a kéregetők a korcs­
mák vértelen söpredékéből kerül­
nek ki. Akik spekulálva a,közrész- 
vétre, a menekülésnek alapjában 
szomorú tényét jó erszénynyitoga- 
tónak találják. Okvetlenül legtöbb 
esetben célt is érnek vele. Mert az 
emberek javarésze nem mérlegel, 
nem gondolkodik. Vagy unja a fel­
tartóztatást, vagy a kérelem szi­
vébe nyilallik és odaadja a könyö­
rüld garasait vagy filléreit.

Csakhogy az okos jótékonyság 
ez ellen tiltakozó szót emel. Oko­
san is teszi. A mai háborús időben 
a nemes jótékonyság szinte erőn- 
feiüli költekezésre kell, hogy sár-

balja a haza polgárait. Ez hazaaze- 
rRlot Ez hazafiul kötelesség. Anná. 
fokozottabban kell üldöző, ma a
i0%0/eynfkll8^l feklnteni az utcai 
véreső menekülőket. Mert ™ek 
nem egyebek szélhámosoknál. Első
so bau akik ellenséges területről 
menekülnek, azok legtöbb esetben 
azért keltek útra, mert életükön 
kívül van más mentem ^uk is. 
Több-kevesebb vagyonkájuk, 
pasztalat mutatja, hogy a föidhöz 
ragadtak helyben maradnak. De 
meg azok a vagyontalanok is, kiket 
a puszta életösztön vitt menekülő 
útra, nem folyamodnak a legszo- 
morubb segítséghez: az utcai kol­
duláshoz. Hanem mennek az ille­
tékes helyi hatósághoz s vagy kö-
nyörületet vagy munkaalkalmat kér­
nek. De utcai koldusokká nem
VálLchet, hogy elvétve akad egy- 
egy ki erre szánja magát. De an- 
n![’ a szájából nem is párolog

'UlJóZ"lesz tehát csínján bánni a 
jótékonyság filléreivel, ha utca sói- 
dúsa, mint menekülő kéri!

_ A sebesültekért. A V őrös Ke­
reszt nemes céljaira újabban adako- 
B tt: Engel Sándor (Tokaj) 30 kor.

_ A szinügyi bizottság ülése. 
Tegnap délelőtt Ujhely város szmugyi 
bizottsága ülést tartott ame yen ^e- 
zey Kálmán igazgató részletes elő­
terjesztést tett a társulatban levő egy­
két hiányról s igazolta, hogy Rado 
Nelli, akit állandó vendégül szerződ­
tetett s még egyik-másik tagja mkabb 
egyenesen szerződésszegest követett 
el, de semmiképen nem volt hajlandó 
a bareszintérhez közel eső Ujhelybe 
eljönni. Ezeket a gyenge idegzetű 
színészeket tehát nélkülözni kell, az 
igazgató azonban vendégszerepehe- 
Jifsek utján fog a szezon élénkítéséről 
gondoskodni. A bizottság tekintettel 
az ismert rendkívüli nehézségekre, 
melyek miatt nagyobb városokban is, 

‘mhTt-Mrékuívz.uii, öupnmban síu. ze­
nekar nélkül játszanak a színészek, 
tudomásul vette az igazgató előtér- 
jetotéseit, de felhívta, hogy mihelyt 
k viszonyok javulnak, gondoskodjék 
egyes pótlásokról.

— Vármegyei bizottsági tagvá 
lasztás Ujhelyben. A polgármester 
értesíti a közönséget,- hogy az elha­
lálozott, Fornszek Béla választott tör­
vényhatósági bizottsági tag beivé óé 
választandó bizottsági tag választá­
sának határidejéül dacember ho 21. 
napja tűzetett ki. Tájékoztatásul a 
következőket közli: Választható mind­
ig akire nézve az 1886. évi XXI. t.-c. 
23. §-ában felsorolt kizárási okok 
fenn nem forognak, választó a város 
mindazon lakosa, aki az országgyű­
lési képviselő választók 1914. évre 
érvényes névjegyzékébe felvétetett. A 
választás szavazatlapok utján történik

üzem egészen vagy tartósan szünetelni 
volna kénytelen, vagy az illető gaz­
dasági üzem súlyos, esetleg pótolha­
tatlan károsodást szenvednie. A fef 
mentési javaslatok megtételénél ka 
lönösen súlyt kell helyezni a kisebb 
gazdaságokra, ahol a gazda, vaÖY a 
még otthon levő családtag elvonásá­
nak kérdése különösen beható 
fontolást igényel.

— Állást keresők. A Nagykun 
ságból ide Sátoraljaújhelyre, h megi 
figyelő állomás katonai parancsnok­
sághoz (Rákóczi utcza 76. sz.) bevo­
nult népfelkelő jobb iparos 9 kiskorú 
gyermeke közül, két nagyobb 15-17 
éves fia és két nagyobb 18—20 éves 
leánya számára a háború tartamára 
esetleg továbbra is, megfelelő alkal­
mazást keres. A nagyobb fiú 4 pol­
gárival és az építő iparból megfelelő 
képzettséggel bír, — óhajtana bejutni 
vasúthoz pályafelvigyázó gyakornok­
nak, de más egyéb alkalmazást is 
szívesen elfogad. Fényképük megte­
kinthető e lap kiadóhivatalában.

— A Glória sósborszeszt reuma 
ellen bedörzsölésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s nátha ellen si­
keresen használják. Kapható minden 
gyógyszertárban s nagyobb fűszer- 
üzletben.

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor. 

Lap tulajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

^bonensekcl
elfogad és kívánságra házhoz 
szállítja a tejet. — A Kossuth 
Lajos bodrogszögi gazdaságában 
termelt tej kizárólagos elárusítója.

ABONyi IRÉN,
Sátoraljaújhely, Kdzinczy-u. r

— Főimentések a népfelkelői 
szolgálat alól. Az ország valamennyi 
főispánjához a földmivelésügyi minis­
ter leiratot intézett, amellyel lehetővé 
teszi, hogy a gazdák és a gazdasági 
alkalmazottak egyes indokolt esetek­
ben menthesittethesseunek a népföl- 
kelői szolgálat alól. Az érdekes ren­
delet a következőkép szól:

Hogy az 1878—90. években szü­
letett B) osztályú népfölkelésre köte­
lezettek bemutatásánál alkalmasnak 
talált egyének közül azok, akik a 
mezőgazdaságban s általában a föld­
mivelésügyi tárca keretébe tartozó 
közérdekből fontos intézmények, vál­
lalatok és üzemeknél nélkülözhetetle­
nek, a népfölkelési szolgálat alól fel- 
menthetők legyenek, felkérem t. el­
met, hogy járásonként külön-külön 
felmentési javaslatot szerkesszen s azt 
hozzám a bemutató szemlének egy. egy 
járás területére való befejezése után 
azonnal s az utoljára maradt járásra 
nézve legkésőbb január 5-ig terjessze 
fel. Felmentésre csak olyan egyént 
lehet javaslatba hozni, akinek elvo­
nása által valamely gazdaságban az

@ Ajánljuk a t. építő, építész ésg 
I föl mészkereskedő urak szives u-U 
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Hivatalos hirdetéseknél minden eaó éti* 
2 ttjl Petit betűknél nagyobb, avagy 
dls'zbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detósek térmértékwrtot«gy^né|yilöc 
centim, után 8 t(u,, — AJlandi 1 

seknél árkedveim^ny.

imádság.
Irta: Péter Mihály.

kiáltunk hozzád^ ^ ma"a83ág ég mélység egyformán dicsőit, a szeretet e magasztos ünnepén a mélységből,,.

Felér-e egedig rebegésünk, meghallgatsz e minket? Máskor, ha összetettük kezeinket: feleletül elkü.1- 
dotted hozzánk angyalaidat, a békesség és szeretet követeit s amaz énekükre: .Dicsőség a magasságon meny- 
nyék en az Istennek, békesség a földön és az emberekhez jóakarat,“ — beteltek sziveink, házaink, templomaink 
ünnepi érzésekkel. Vájjon lehet-e reményünk, hogy elbocsátod hozzánk angyalaidat ?

^en * e aaPot arra rendelted, hogy diadalt üljön a szeretet s im a szivekben az átkos gyű­
lölet lángja lobog. Te békességet hirdettél a világnak s im az emberek talpig fegyverben, a föld és az £g
reszket a tusakodástól, ágyúk dörgésétől. Te igy szóltál egykor angyalaidnak: hirdessétek a világnak, hogy 
csak a békességben van az öröm és hogy a szeretet váltja meg a világot s ime, ma a halál angyalai járnak 
köztünk, sürü rendeket vágnak sorainkban s a föld he nem ihat ja már a kiomló vért.

Ur Isten ! Van-e egy talpalatnyi hely, mely tiszta volna, ahol a szent karácsony áldott követei meg 
állhatnának, van-e egy hajlék, egy ablak, ahova a békesség és szeretet olaj ágát letehetnék ?

Ur Isten, szent karácsony áldott ünnepén, mikor/ a lelkünk a te lelkeddel s az éggel vágyódik ölel­
kezni, de imádságod szivünk szárnyai a föld porában vergődnek, kiáltunk hozzád, hallgass meg minket! Hiszen 
Te a végtelen szeretet, a kifogyhatlan irgalom kútfeje vagy. Ur Isten, ezen a fekete karácsonyon taníts meg 
minket imádkozni, adj sziveinkbe karácsonyi relJángolásí.

Könyörgünk hozzád, legfőbb támaszunk, reménységünk, nemzetünknek, hü gondviselője, vezérlő ura!, 
Abból a fénytengerből, melylyel sziveinket a karácsony áldott napjaiban eddig elárasztottad, csak egy sugárt 
küldj alá. Mire van nagyobb szükségünk, mint erre?

Mennyi hajlék sötét ma a bánattól, pedig ott ég benne a karácsonyfa ? Miért bánatos, te legjobba#* 
tudod Atyánk. Itt a fiú hiányzik, ott az édes apa, amott a testvérek. Soknak lelke mái; talán végkép búcsút 
vett, soké talán most vívódik a halállal. Tanítsd meg e bánatos lelkeket menyei Felség, Idvezitónk példájá­
val, hogy a kereszten is lehet békesség, ha megértjük ama mondás igazságát: „Atyánk, legyen meg a te 
akaratod.“ Tanítsd meg az ilyeneket arra, hogy ők bár gyászosan is, a szeretet ünnepét ülik, mert a szere­
tet áldozatok sorozatából áll.

Könyörgünk hozzád Isten, a mi kedveseinkért, lelkünk büszkeségeiért, akikre távol a harc mezején 
ilyen karácsonyt virrasztónál. Ha úgy intézte szent tetszésed, hogy szörnyű fáradalmak és szenvedések közt 
kelljen eltölteníök a karácsony szent ünnepét s ha csak emlékezet ködfátyolán keresztül láthatják a kedves 
arcokét, akikkel eddig együtt ünnepeltek: óh csak a honfiúi felemelő öntudat békességét ne vedd el tőlük, 
csak azt értesd meg velük, hogy akik a hazát szeretik, azoknak mindenek egyformán javokra varrnak.

Akik megsebesültek, azoknak nyújts a sebére gyógyító balzsamot; a holtaknak, akik a harcot oly 
dicsőséggel megharcolták, add meg az idvesség jutalmát.

Áld meg Ur Isten a mi édes hazánkat, vidd fegyvereinket diadalróUdiadalra, hogy amiért ma har­
colnunk kell és annyi áldozatot kell hoznunk, a békesség és a szeretet állandó lakást vegyen köztünk, hiszen 
a gyászfatyol nőinken, a szegek helyei a hősök testén, a halálhörgés a vérmezőkön, mind-mind azért van Ur 
Isten, hogy végre beteljesedjék az angyali kar éneke.

Ur Isten! Milliók jaj szavát, zokogását, mely ma a békesség és szeretet napján egeidet verdesi, tedd 
hamar elmúlóvá s hozd el az igazi békességet és szeretetet s azt, mint annyi bánat és kiomló vér drága 
gyümölcsét, tedd állandóvá, örökké tartóssá köztünk. Ámen.

S Z O L Y Y A. ___ GYÓGYVÍZ.,
forrás. Különleges szer gyomorbaj és kőszvény ellen. Kitűnő irt, 
.. . . nvÁlkaoldó szer. Borral veervitve a leiHohh Mámszer. Borral vegyítve a legjobb fröccs.

IJTe gremiel betűit* uradalmi iuvóity viselt kecelőtégénél Nselyvái
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2. oldal.

Vármegyei közgyűlés.
**•

j)2 alispán az orosz megszállásról.
— dec. 24.

Kedden délelőtt tartotta meg vár- 
mpövénk törvényhatósági bizottsága S6 rendes téli közgyűlését. A vi­
déki bizottsági tagok nem nagy szám­
ban voltak jelen s az egyes határo­
zati javaslatokat, - kivéve talán csak 
az újhelyi aszfaltjárda ügyet, — majd­
nem mind szó nélkül fogadták el, 
úgy hogy a közgyűlés délre már vég­
zett a tárgysorozattal.

\ közgyűlésen Meczner Gyula 
főispán elnökölt, aki nehány meleg 
szóval üdvözölte az egybegyult bízott- 
sági tagokat.

A közgyűlés választásokkal kezdő­
dött. Az albizottságokat egészítették 
ki Ezek is egyhangúlag történtek 
meg. A legfontosabb orgánumban a 
közigazgatási bizottságban Dokus Er­
nő, gr. Majláth József, dr. Molnár 
Béla, iVagy Barna, és báró Sennyey 
Miklós mandátuma járt le. Valame- 
nyiüket további két évre ismét meg­
választotta a törvényhatóság. Ezután 
az igazoló választmány stb. kilépő 
tagjait választották meg újra, majd 
sorra került az alispáni jelentés, mely 
behatóan számot adott a háborús vi­
szonyok között folyt utóbbi hóna­
pokban történtekről s a közigazgatási 
állapotokról.

A jelentésben foglalt események­
ről többnyire volt már szó lapunkban 
g jgy azt most részletesebben nem is- 
mertetjük; érdekesnek tartjuk azon­
ban közölni az alispán által bejelen­
tett hiteles adatokat a vármegyénkbe 
történt orosz betörésből. Ebből meg­
tudjuk, hogy pillanatnyilag a vár- 
megye egy harmad, része volt már a 
gyűlölt ellenség kezén. íme egyéb­
éül a jelentésnek ide vona-kozo ró-

Fájdalommal kell jelentenem 
azon súlyos csapást, mely várme­
gyénket az elmúlt évnegyedben az 
ellenséges betörés folytán érte. Az 
ellenség november 19.-én kezdett 
mutatkozni a szinnai ős mezőla- 
borczi járások határmenti szélein s 
rövid pár nap alatt eiözönlötte a 
szinnai, mezőiaborczi, homonnai és 
sztropkói járásokat. Hozzávetőleges 
számítás szerint 170 községünket, 
380,000 kát. hold területtel és 70000 
lakossal szállta meg az ellenség, 
amely területek vármegyénk egyhar- 
mad részének felelnek meg. Hála 
azonban az isteni gondviselésnek 
és csapataink vitézségének, ^ ezen 
ellenséges betörés csak múló ve­
szedelem volt, úgy hogy ma már 
vármegyénk az ellenségtől meg van 
tisztítva. Ugyanis dec. 12.-én a me- 
zőlaborczi járásban még hátrama­
radt ellenséges hátvédek is kitaka­
rodtak.

Az ellenséges betörés súlyos 
károkat okozott különösen Homon- 
nán és Mezőiaborczon, amely he­
lyeken az ellenség kivonulása után 
azonnal megjelentem és a helyszí­
nén győződtem meg a nagy pusz­
tulásról, amely ezeket a helyeket 
érte. Á közigazgatást az ellenség 
elvonulása után azonnal helyreál­
lítottam s úgy a járási, mint a köz­
ségi tisztviselők állásaikat el is 
foglalták s igy a közigazgatás mind 
a négy felső járásban már zavarta­
lanul működik. Különben tisztelet­
tel jelentem, hogy az ellenséges 
betörésről és az ez által okozott 
kárról részletes jelentést még ez 
idő szerint nem tehetek, miután 
azt csak majd az erre vonatkozó 
hivatalos jelentések után állítha­
tom össze.

A jelentést egyhangúlag tudo­
másul vették; az elnöklő főispán pe­
dig külön is hozzáfűzte a jelentős-

$ hez, hogy a vármegyében a károk 
megbecsülése, — és pedig külön a 
saját katonaságunk s külön az ellen­
ség által okozott károké, — a legna­
gyobb gonddal folyumatndH van es 
hogy az összegyűjtött adatok nem 
maradnak meg puszta számokul 
hanem azok alapján tényleg min 
denki kárpótlásban fog részesülni a 
lehetőség legszélsőbb határáig.

Á községi ügyek s a társtörvény­
hatóságok, — többnyire már ido­
mult, —- átiratai nem keltettek kü­
lönösebb érdeklődést, Ujhely váns 
aszfaltirozási ügyénél azonban né£ü 
vita fejlődött ki.

Dr. Szirmav István t. főügy esz 
ismertette az ügyet s javasolta, hogy 
a városnak a járdázásra vonatkozó 
lag a vállalkozóval kötött szerződ5 
sét most ne hagyják jóvá, mert a 
szerződést a közszáliitási szabályren­
delet intézkedéseinek figyelmen kivin 
hagyásával kötötték meg.

Kérészy Gyula főmérnök a szer 
ződés védelmére kelt; elismerte, hogy 
egyes formalitások figyelmen kivid 
lettek hagyva, mert a dolog sürgős 
volt, de a közszáiütási szabályrende­
let szellemét azért nem sértették meg’.

Dr. Szirmny István hosszabb 
beszédben válaszolt s kimutatta, hogy 
a szerződés nagyon is lényeges hi­
bákban szenved ; legfőbb hibája, hogy 
a terveket nőm készítették el.

A főügyész szavai után Meczn.gr 
Gyula főispán kijelentette, hogy a 
dolog oly világos, hogy a szerződéi 
jóváhagyásáról, igy, ahogy az most 
van, beszélni sem lehet. i

Ez volt a közgyűlés véleménye 
is, ennek folytán a hutánkat^93 Jatt,'' 
hogy a várost utasították először az 
összes járdázási tervek elkészítő 
sére s csak azután, ha ez megtör 
tént, lehet majd a szerződés jóvá­
hagyásáról beszélni.

Ma nem hangzanak fel az elha­
gyott istálló egyszerű jászola korul
szem zsolozsmákat rebesgető ősz pász­
torok szivéítépő énekei az /T0* 
zöld karácsonyfán ma nem a halvá­
nyan pislogó béke lángjai gyulnak k. 
ül ma nincs nyugalom, nines béke 

de feihangzanak a hatalmas ver- 
erődök ormain halált osztó hős if jam 
harci dalai, győzelmi ujjongásai, a 
Kárpátok ős bérceiről visszhangzó 
ágyudörej, gránát, bomba suvöltése, 
gépfegyverek zakatolása és ki
gyulnak az ádáz gyűlölet lobogó láng­
jai és megindul Eg és Föld és elsöpri 
elleneit az újjászületett ezeréves Ma

^ Ma szent Karácsony ^ ünnepén ! 
A családi tűzhely lángoló szeretem­
nek ünnepén, az örömnek, a bókéneK, 
a hitnek, a reménységnek ünnepén I 
Az örömnek, a boldogságnak, a sze­
retetnek, a békének, a hitnek, a re­
ménységnek örök ünnepéért! Hazánk­
ért, királyunkért, nemzetünkért, test­
vériségünkért, vallásunkért!

És ágyuk gyilkos tüzében, rette­
netes golyók záporában, patakokban 
omló vérfürdőben özvegyek és árvák 
könny tengerében fogantatik újjá az 
örök megértés, az örök szeretet, az 
örök béke 1

Ma szent Karácsony ünnepén! 
És eljövend a mi időnk, a Magyarok 
ideje, a szeretet, a megnyugvás, a 
boldogság, a béke ideje . . . szent 
Karácsony ünnepe 1

És bizony mondom nóktek:
Quo vadis amice . . .?
Extra Hungáriám non est vita!

aktuális. Már a szezon megkezdését 
is heves harcok előzték meg. Azon­
ban Mezey Kálmán szmisazoató mf 
előtt még vállalatába belefogott s?‘" 
molt minden eshetőséggel. Szikiad* 
lárdan ragaszkodott elhatározáshoz 
és eddigi működésével beigazolta 
hogy kvalitásos, értékes és tartalmas 
dolgokat akar bemutatni. Szintársu 
lata megérdemli, hogy az újhelyi kö­
zönség komoly figyelemre méltassa 
működését és pártolja a színházat 
amely most nemcsak szórakozási hely’ 
hanem a megtámadott magyar ntí.Ql 
zeti államiságunk egyik színesen ra­
gyogó bástyafokú.

Quo Vadis... ?
Irta: Dr. Vértes Gábor.

Hová törtetsz . . .? Hová . . . ? 
a zordon kietlen tél sivárságában hói 
keresel enyhülést, megnyugvást, bó­
két, családi gondüző meleget, szere- 
tetet, vigaszt ? Hol . . . ?

Hol találod a fenséges zsolozs­
mákat zengő egyszerű bókeszeraíő 
mezei pásztorokat? Hol . . .?

Pásztorok, pásztorok, bethlehemi 
pásztorok rátaláltok-e az elhagyott 
jászolra, a Megváltó bölcsőjére, a bé­
kében legelésző nyájra . . . .?

Ma szent Karácsony ünnepén . . . ? 
A családi tűzhely lángoló szerete- 
tének magasztos . ünnepén, az öröm, 
a béke, a hit, a reménység ünne 
pén . . . ?

Hová törtetsz mégis . . ? Hová .. ? 
Családi tűzhelyed rideg, sivár, . . . 

hitvesed ölelő karja, pelyhedző áilu 
ifjú gyermeked szerető csókja nem 
melengeti szived, lelked,.... férjed 
hiteszegetten más szentségre esküdött, 
véred megtagadott, testvéred elhagyott 
— árván maradtál, mint a fehér hó 
leple alatt rejtőző fűszál, — elhagyot­
tan . . . síró könnyekkel üde arco­
don . . . s egyedül ünnepelsz . . .

Ma szent Karácsony ünnepén! 
A szeretet, az öröm, a béke, a hit, a 
reménység ünnepén 1

Ma nem Jézus Krisztus születó 
sét ünnepeljük, most a magyar szü­
letik, újjászületik — most vajúdnak 
a hegyek, a völgyek, a mezők, az 
erdők, a rétek, egek és földek, ten- 
gerek, folyók, patakok és mindonok. 
Most születik újjá a Magyar 1

Színház és háború.
— A azinházbajárás problémája.

— dec. 24.

Mióta nagy, vörös rubiniként ra­
gyogó vérrózsák fakadnak a harcme­
zőkön, mióta ágyukoncertektől vissz­
hangzik az erdő és tömött katona­
vonatok szelik keresztül-kasul az or- 
szÁgot, üiüíidoss." üdéktől a pillana­
toktól kezdve elnémult az irodalom, 
gazdag palettáját sutba dobta a festő, 
lomtárba kerültek a kottapap írok és 
minimumra redukálódtak a szórako­
zási igények. A háború mindenek­
előtt a művészetet ragadta torkon és 
kegyetlenül eibánt azokkal, akik va­
lami atyafiságot tartanak Művészet 
őnagyságával. Nálunk, Ujheiyben is 
sok szó esett arrói, hogy indokolt-e 
a mai gondterhes, komoly és válsá­
gos napokban szinházosdit játszani. 
A vitatkozók nem tartották be a par­
lamentáris formát és akadtak olyanok 
is, akik haubitz-ütegeket, sőt 42-es 
mozsarakat vonultattak fel és kimon­
dották a sentenciát, hogy hallgasson 
az irodalom és nem kell színház.

Tény: mindannyian fokozott iz­
galommal nézünk a harcterek felé. 
Ősz anyák, illetvén apák, feleségek, 
gyermekek és jóbarátok, szóval az 
egész nagy társadalom érdekelve van 
a háborúban, mivel édes mindany- 
nyiunknak eltávozott valakije és ki 
tudja, visszajön-e valaha. A szivünk 
minden szent és pazar melegével gon­
dolunk azokra, akik vérükkel vigyáz­
nak hazánkra, akik egészségüket, 
drága, szép életüket adják oda egy 
békésebb és kulturáltabb jövő érde­
kében. Magányos és meghitt óráink­
ban még áldó imát is küldünk sze­
retteink felé, akik nélkülözni kény­
telenek a polgári élet annyi nagy­
szerű megnyilatkozását. A háború 
azonban nem ölheti ki teljesen a pol­
gári életet, sőt úgy van rendjén, ha 
itthon megy minden a maga utján; 
dolgozunk, hogy senki se szenvedjen.

Magyarországon ma már egy im­
pozáns gárdát1,képez azoknak a száma, 
akiknek a megélhetése a színházzal, 
irodalommal, zenével és festészettel 
van szerves kapcsolatban. Ezeket az 
embereket nem szabad kitenni a .vál­
ságnak és nem szabad őket bizony­
talan helyzetbe sodorni.

A háború és a színház kérdése 
most nálunk Ujheiyben különösen

Hl KEK.

— Lapunk legközelebbi száma a
közbeeső háromnapos ünnep miatt 
kedden e hó 29 én délelőtt a rendes 
időben jelenik meg. Természetesen az 
esetben, ha időközben valami kiválóan 
nagyjelentőségű esemény történnék a 
harctereken : rendkívüli kiadás utján 
fogjuk közönségünket tájékoztatni.

— Karácsonyi imádság. A
Zemplén ünnepi számainak hosszú 
idő óta ékességei azok a szép 
vezető-cikkek, amelyekkel Péter 
Mihály, a gálszécsi reformátusok 
iró papja lapunkat megtiszteli. De 
amint a mai rendkívüli időkben 
sok minden túlnő a rendes mé­
reteken, úgy túlnő ezeknek az 
ünnepi, alkalmi ^cikkeknek a je­
lentőségén Péter Mihálynak mai 
lapunk élén közölt „Karácsonyi 
imádsága* is: ez a gyönyörű 
imádság, mely a rendkívüli alka­
lom szülte ihlet|legszerencsésebb 
perceiben született meg. A mi 
szent háborúnk eddigi irodalmá­
nak legszebb Termékei közé va­
lók ezek [a sorok, melyekben a 
magyar pap és magyar hazafi 
magasztos érzelmei befejezett 
stiius-müvészettei nyernek kife­
jezést. Ezt a kis mesterművei, 
mint maradandó értéket, örömmel
adjuk át olvasó-közönségünknek,
— hisszük, — igen kedves ka­
rácsonyi ajándékul.

— A sebesültekért. A Vörös Ke­
reszt nemes céljaira újabban adakoz­
tak ős gyűjtöttek: Sátoraljaújhelyi 
főszolgabíró gyűjtése Mifeőháza köz­
ségében 150 kor. Áílomáskötozóoen 
egy sebesült 4 kor. 10 fillér. Grcsz 
mami Adolfné (Ond) 12 párna, 
dunna, 9 lepedő, 31 törülköző, j- Has­
kötő és 3 ing.

— A katonák karácsony fajara
Beregszászy István kir. taníolü^y- 
felhívására vármegyénk összes isko- 
Iáiból 1821 k kor. 53 filler Bjult ősz 
azé, melyről a részletes hmutató 
lapunk legközelebbi szamában . 
juk közölni. ,.

- Adomány. Wdló István *£
pénzügyigazgató szerkesztőségünk
ián 15 koronát adományozott » 
sült katonák karácsonyt ajándéké 
mely összeget a dohánygyári 
nyugvó állomásnak adtuk át.

— Halálozás. Mint részvéttel ér­
tesülünk, városunk egyik 7. 
leiben álló, nagy kort eiert ^
özv. Hornyay Ferenczné, szú
zsarnóezai Zsarnoczy Ama 4
előtt 95 éves korában elí^y géj9 
megboldogultban dr. #?rn v
tb. vármegyei főorvos, továbbá *
nyay Ödön ny. törvényszéki 
édes anyjukat gyászolják.

— A főgimnázium igazgatós^
közli, hogy az eladások az f
osztályban is megkezdő jg^0iájá* 
4-én az izr. hitközség elem é ület).
ban (Kesztenbaum-féle alap. i ;k
Az ifjúság d. u. 2 órakor tan 
megjelenni a jelzett helyem

— Főhadnag 
Felsége népfelke! 
nevezte ki társad 
tagját, és pedig Be 
tb. főjegyzőt, Berz 
dasági egyesületi t 
János ügyvédet, L 
vónyszéki bírót es 
szövetkezeti igazg: 
hadnagyi rangban 
seregben szolgálato

— Megjelent 
A harminckettedik 
közönség meleg tó^ 
örömünkre szolgáló 
megjelenő naptárun 
sem mondottunk I 
viszonyok, szállítás 
káshiány stb., akut 
kívüli időben a 
anyagi áldozatok 
dőltük az akadályo 
Naptár változatla 
sőt a szokottnál 1 

talommal elhagyta 
jelenleg bekötés al 
tetet minden előfize 
kapni a karácsony 
napokban. Á Zemplfl 
része más cikkeken 
nagyobb tanulmány 
amely képben és ira 
mozgósítás óta Ujh 
közéletét a háborús 
A naptár többi részi 
dag és hiánytalan J 
gyei közélet minden 
hogy ez az évkönj 
nélkül szólva nélki 
nap minden órájában 
séges minden hivata 
irodában, kereskedés 
12 ives kötet ára 1 
lapunk kiadóhivatalá 
silóknál.
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— Főhadnagyi kinevezések, ő 
Felsége népfelkelő főhadnagyokká 
nevezte ki társadalmunk több jeles 
tagját és pedig Bernáth Aladár vm. 
íb. főjegyzőt, Berzeviczy Béla gaz 
dasági egyesületi titkárt, dr. Legeza 
János ügyvédet, Lábos Béla kir. tör- 
yényszéki bírót és Bettelheim Sándor 
szövetkezeti igazgatót, akik eddig 
hadnagyi rangban teljesítettek a had­
seregben szolgálatot.

— Megjelent a Zeinplón-Naptár.
j á harminckettedik év óta a vármegyei 
I közönség meleg támogatása és hálás 

örömünkre szolgáló elismerése mellett 
megjelenő naptárunk kiadásáról ezidén 
sem mondottunk ie. Bármily nehéz 
viszonyok, szállítási torlódások, mun* 
káshianj stb«, akadályozta is e rend­
kívüli időben a könyvkiadást: ha 
anyagi áldozatok árán is, de leküz­
döttük az akadályokat s a Zemplén- 
Naptár változatlan terjedelemben, 
sőt a szokottnál is gazdagabb tar­
talommal elhagyta már a "sajtót. A 
jelenleg bekötés alatt levő vaskos kö­
tetet minden előfizetője kézhez fogja 
kapni a karácsony és újév közti na- 
napokban. A Zemplén-Naptár szöveg­
része más cikkeken kívül ezidén egy 
nagyobb tanulmányt foglal magában, 
amely képben és írásban bemutatja a 
mozgósítás óta Ujhely s a vármegye 
közéletét a háborús viszonyok között.
A naptár többi része ezúttal is gaz­
dag ős hiánytalan adattára a várme­
gyei közélet minden ágazatának ; úgy 
hogy ez az évköny minden túlzás 
nélkül szólva nélkülözhetetlen s a 
nap minden órájában feltétlenül szük­
séges minden hivatalban, mindenfajta 
irodában, kereskedésben, stb. stb. A
12 ives kötet ára 1 korona, kapható

V ZEMPLÉN

Izr W ÖZgíÖle> A Sátoraljaújhelyi 
v ■^Pkonyha Egyesület f. hó 27-én 
vasárnap délután fél 3 órakor az izr’ 
t íozTséf. tanácstermében közgyűlést

I1Zlttel a ,á,r^or fontossá- 
lian “ ,,;g0k me,nnél ”«^obb szám- 
nTksIg megJ6le“éeét kéri "z el-

este MvA,SZin.h*Zi, clöa(las"k Kedden 
vieiátaif /^azaa kedves és élvezetes 
sok kalikó toUtf0,U be a színtársulat, 
aminőt ^ ^seDa közönség előtt, mint
érdeme, vofnA A'" Tó °T&S
/.j « na* A „Jönnek a neme-

! ai]fn.Yiban aktuális darab ho»v 
1870-i -lémetö 

háborúban játszódik le, egyébként 
azonban irodalmi izü és értékű mun- 

e‘őadas sikere Verő Janka, 
?;ltbeJr és, Berényi játékához füzö- 

ik. Az elsőről már elkönyveltük, 
gy kiválóan intelligens, disztingvált 

színésznő, aki a támasztható legma-
Ra/+tbi> .mavészi igényeket is kielégíti. 
Rvthelyiro. sem| kell már bővebben 
írni; tudjuk, hogy tavaly óta a kö­
zönségnek megérdemelten kedvence, 
mert nemcsak tehetséges és teljesen 
routmos, de komoly színész. Berényi 
is újabb szereplései során mind job­
ban megnyeri a közönséget, úgy lát 
szik, szinten ambiciózus és jó színész.

bajnos, egyik-másik szereplő kirívó 
gyengesége csökkentette egy kissé az 
előadás hatását.

Tegnap a Katonadolog, — a leg­
sikerültebb Zerkovitz-operett, — ke 
rült színre jó előadásban. Kürthy 
Böske tavalyról ismert Nakinakja 
ezúttal is pompásan érvényesült, na­
gyon szépen énekelt tíródy Irén s 
jók voltak R( thely, Berényi, Horváth 
stb. is.

[enyasszonyi kelengyéi!
bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe- 

, hérnemü osztályát. Elsőrangú
.apunk kiadóhivatalában és az eláru- áruk, legolcsóbb árak.
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Flottánk fényes sikere.
Budapest, decz. 23.

A császári és királyi osztrák-magyar flotta parancsnoksága a 
következő hivatalos jelentést adta ki:

A „Curie* [francia tengeralattjárót, anél­
kül, hogy támadáshoz juthatott; volna, ten­
gerpartunkon parti ütegeink és sorhajóink 
lövöldözték és elsülyesztették. A parancsno­
kot és a 26 főnyi legénységet megmentet 
tűk és foglyul ejtettük, csak a másodtiszt 
hiányzik.

A XII. számú tengeralattjárónk, melynek 
parancsnoka Lerch Egon sorhajóhadnagy, 
e hó 21.-én délelőtt az otrantói szorosban 
megtámadta a 16 nagy hajóból álló francia 
tlottát és a Courbet tipusu zászlós hajóra 
két torpedót lőtt ki és mindkétszer eltalálta.

Az ellenséges flottában erre keletkezett zavar, egyes 
hajóknak veszedelmes közelsége és a tenger erős 
hullámzása, — kedvezőtlen időjárás mellett, —^ meg­
akadályozta azt, hogy tengeralattjárónk az illető hajó 
további sorsáról bizonyságot szerezhessen.

\ Cs. és kir. Flottaparancsnokság.
&

■ ' A flottaparancsnokságnak ehhez a hivatalos közléséhez félhivatalo- 
8 következő jegyzeteket fűzik :

A francia haditengerészetnek négy Courbet-tipusu hajója van: a 
’Jean Bart," a „Courbet,* a „Francé" és a „Paris." (Ezeknek egyi e 
kell legyen b szóbanforgó zászlós-hajó.) Mindezek az 1
Drednauth-osztályhoz tartoznak; az 1911-1912. években „ ‘

vízre; 23,467 tonna tartalmúak és 20-22 tengeri mértföldnyi 
gyorsaságot képesek kifejteni. Ama zászlós-hajón, ame y 
e”geralattjáró torpedókat lőtt, volt valószínűleg de Lapeyré _ 
^gernagy, * francia flotta parancsnoka is. A hajó gy-

^mánya mintegy HÓ0 ember. tengeralattjáróhoz
A Curie tengeralattjáró naszád ahhoz a 16 tengeram

®elyek az úgynevezett „Modern-osztályt" képezik .
T9ÍQ i9i3._i építési időszakban készültek.

Potiorek nyugdíjban.

Sarhotic lett a vezénylő-tábornok
Budapest, dec. 24.

köziig **>eS^ tKöz.öny holnapi száma a Következő legfelsőbb kéziratokat

Kedves lovag Bilinsky!
potiorek Oszkár táborszernagy, egészségi okokból 

előterjesztett kérelmére, a nyugállományba átvétetik.
Kelt Wienben, 1914. dec. 22.

Bilinsky s. k.
A másik kézirat :

Ferencz József s. k.

Kedves lovag Bilinsky !
Kinevezem Sarkotic István altábornagyot Bosnia- 

Hercegovinába vezénylő a tábornokká óa megbízom őt 
a Bosznia és Hercegovinái tartományi főnök teendőivel.

Kelt Wienben, 1914. dec. 22.
Bilinsky s. k, Ferencz József s. k.

A balkáni összes haderők, tehát 
Szerbia ellen harcoló egész seregünk 
főparancsnokává a király Jenő cs. és 
kir. főherceget nevezte ki.

Mi történt Szerbiában 1
Budapest, dec 24.

Hivatalosan jelentik, hogy szerbiai haderőnknél a helyszínén 
egy magasabb katonai bizalmi személyiség vizsgálatot tartott. 
Ez megállapította, hogy ottani haderőnk főparancsnoksága nem 
számolt eléggé a leküzdendő nehézségekkel s a mostoha időjá­
rás folytán a közlekedési utak oly állapotba jutottak, hogy az 
élelmiszert és muníciót lehetetlen volt előnyomuló hadseregünk 
után szállítani.

Mivel pedig az ellenség egyidejűleg uj erőket gyűjtött és 
támadásba ment át, az okosság parancsolta, hogy a kedvezőtlen 
viszonyok között döntő harcba ne bocsátkozzunk, hanem vissza­
vonuljunk. Ez meg is történt, a nélkül, hogy valóban súlyos 
veszteséget szenvedtünk volna. A legjobb szellemtől eltelt csa­
pataink most jó szállásokban, mindennel ellátva, várják az uj 
főparancsnokság alatt további rendeltetésüket.

Nagy küzdelem az északi harciéi’ egész vonalán.
Budapest, deczember 24.

Az osztrák-magyar vezérkar hivatalosan jelenti:
A hadműveletek a Kárpátokban kedvezően fejlődnek. A 

Latorca vidékén az oroszok támadási kísérletét Volócnál vissza­
szorítottuk. A Felső-Ung völgyében Fenyvesvölgynél csapataink 
tegnap 300 oroszt fogtak el és tovább mentek előre. Támadá­
sunk a lupkovi szorostól észak-keletre Liskó irányában tért 
nyert. Az orosz vezérkarnak dec. 18-adiki hivatalos jelentése 
azt tartalmazza, hogy ezen harovonalban 3000 emberünket el­
fogták. E jelentés koholt. Ez a harccsoportunk halottakban, se­
besültekben és eltűntekben összesen 2 tisztet és 305 főnyi le­
génységet vesztett; egyetlen ágyú éa egyetlen gépfegyver sem 
jutott az ellenség kezére.

A Krosnó, Jasló és Tuchow melletti, valamint a "lunajecz 
alsó folyása menti harcok még tartanak. E folyó mentén az oro­
szok az elmúlt éjjel is megújították hiábavaló és vesztesógtel- 
jes támsdásaikat.

A Nida mentén ezidőszerint is áll a harc. E folyó torkolata köze- 
ében az ellenségnek a Visztulán át épített hidját tüzelésünkkel fel­
gyújtottuk. p

Tomasowtól délre csapataink a kaukázusi ezred éjjeli támadását 
visszaverték.

Szövetségesünknek a Rawka és Bzura szakszért folytatott harcai 
még tartanak. Ilyenformán az egész harcvonalon csata van folyamatban.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

NYÍLT TÉR.*)

Köszönetnyilvánítás.
Sátoraljaújhelyben köztiszteletben 

álló dr. Molnár János ur azon meg­
tiszteltetésben részesített, hogy a harc­
térről betegen és teljesen kimerültén 
történt visszaérkeztemkor a közkór­
házból tiszttársaimmal együtt kivett 
és a jó hírnevéről általánosan ismert 
Családi Otthona és sanatoriumában

| helyezett el, a hol ő és kedves csa­
ládja négy hétig odaadó és önzetlen 
ápolásban és ellátásban részesített 
bennünket, miért is kedves kötelezett­
ségemnek tartom, hogy dr. Molnár 
János orvos urnák és kedves család­
jának humánus cselekedetükért és 
szives előzékenységükért ez utón há­
lás köszönetét mondjak.

Budapest, 1914. dec. hó 17.
Strauss Ignác,

hadnagy.

*) Az e rovat alatt közlőitekért a beküldő 
vállal felelősséget Sxerk.

\

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor.
Laptulajdonos: Élilert Oynla.
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elfogad és kívánságra liázhős 

szállítja a tejet. — A Kossuth 
Lajos bodrogszögi gazdaságában 

termelt tej kizárólagos elárusítója.

ABONVI IRÉN,
Sátoraljaújhely, Kazinczy-u. 8.
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szobafestő, tapétázó és mázoló |
Sátoraljaújhely e

Rákóczi-utcza 63. szám a. 1

0
0
0

I-SŐ rendű modern 
kivitel. Legfino­
mabb bel- és kül­
földi anyagok.

Telefon szám: 22.

ember használta

reked taeg, elnyaikaao-
dáB, hurut, kösivény és 
szamárköhögés ellen, T

a Kaiscr-jéle ,

Mell-CaramBllát

{uami aranyéremmel kitüntetve.
Kassai gulorkészitő iparosok j 

4rucsarnok Szövetkezete1

' mint az 0. K. H. tagja

HASSA, Fő-utca 10., 1. búi. és Fő-utca ÍZ. I
Telefon 526. Telfcf°n 526

Nagy választók háló, ebédlő, úri szobák I szalon- és bórbutorokbau, előszoba- M
Lnyhaberendezésekben. Megrendeléseket
tervek alapján is pontosan eszkozlunk.

1 - Szálloda és pensio berendezések -1
Teljesen berendezett mintaszobák.

Eladom 1914-ik évi lehúzott 
erős szomorodni bényei boraimat,

fira m bordónak litersnUint 90 \\\\^
a liszkatolcsvai álló másra szállítva. 
A jó állapotban lévő üres hordó­
kat a liszkatolcsvai állomáson 
8 koronájával vissza veszem. — 
Értesítést kérek Sátoraljaújhelyre

Állandó butorkiállitás! j TqICSDDÍ HAGY BÖRH1

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

6100 •kö“i-es?-—' -----lesitet bizonyítvány 
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Kardos Zsig- 

mond és Éhlert Gyula 
gyógyszertáraikban s Hra- 
béczy Kálmán drogériájá­
ban, Sátoraljaújhelyben, —
Kronovits Miksa gyógy­
szertárában Nagymihály, 
Fábián Arnold gyógyszer- 
szertárában Homonna, — 
Hazay Géza gyógyszertá­

rában Tőketerebes.

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.
—— Egy üiieg ára 3 korona. _—-

Kapható :

a „5zt.-itól“
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

1915. évre szolé
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fbonenseket
elfogad és kívánságra házhoz 

szállítja a tejet. — A Kossuth 
Lajos bodrogszögi gazdaságában 
termelt tej kizárólagos elárusítója.

ABOIiVI IRÉN,
Sátoraljaújhely, Kazinczy-u. 8.
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HRSSil, Fő-utca 10., L óin. és Fő-utca 1Z.I
Telefon 526. 

Telefon 526. —-

Nagy választók háló, ebédlő, úri szobák 
V !n és bőrbutorokban, előszoba- és fc LbLLésekben. Megrendelj 

I tervek alapján is pontosan eszköz ünk. 
L Szálloda és pensio berendezések 

Teljesen berendezett mintaszob&k.

Állandó butorkiállitás!

Eladom 1914-ik évi lehúzott 
erős szomorodni bényei boraimat.

ára egy hordónak literenkint 90 \\\\^
a liszkatolcsvai álló másra szállítva. 
A jó állapotban lévő üres hordó­
kat a liszkatolcsvai állomáson 
8 koronájával vissza veszem. — 
Értesítést kérek-Sátoraljaújhelyre

Tolcsvai MBV BŐRŰ!

rekedtseg, elnyalkaso- 
dás, hurut, köazvény és 
Bzamárköhögés ellen, ^

a Kaiser-jéie
Mell-Carainellát

a „Három Fenyő" véd­
jegygyei.

Cl Ml közjegyzőileg hité­ül Üli lesitet bizonyítvány 
Mlieee orvosok és privát 
egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Kardos Zsig- 

mond és Éhlert Gyula 
gyógyszertáraikban s Hra- 
béczy Kálmán drogériájá­
ban, Sátoraljaújhelyben, — 
Kronovits Miksa gyógy­
szertárában Nagymihaly, 
Fábián Arnold gyógyszer- 
szertárában Homonna, — 
Hazay Géza gyógyszertá- 

ráhan Töketerebes.
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Vérszegénység, sápkór, idegesség es 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
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a legjobban ajánlható.
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